www.rehabi.com.cn

Chinese Journal of Rehabilitation Medicine, Jul.2012, Vol. 27, No.7

随着社会进步和医学科学的发展，特别是医学模式和人

们的健康观念转变，以及社会对残疾观念的认识使得社会和

患者对康复的期望持续提高[1]。康复医学自上世纪80年代

兴起以来在我国取得长足的发展，特别是1996年《综合医院

康复医学科管理规范》的出台[2]，极大地推动了康复医学的发

展和综合医院康复医学科的建设。2011年上半年卫生部又

先后下发《综合医院康复医学科建设与管理指南》（卫医政发

〔2011〕31号，以下简称《指南》）和《综合医院康复医学科基本

标准（试行）》（卫医政发〔2011〕47号，以下简称《标准》）。对

医改关键年的综合医院康复科建设提出具体要求。这为各

地综合医院康复医学的建设和发展提供了机遇，同时也提出

了更规范的标准。山东省是卫生部建立完善康复医疗服务

体系试点省份，为了解山东省综合医院康复医学科建设的现

状，我们对此进行了初步的调查和分析，现报告如下：

1 调查对象与方法

调查对象为山东省17地市自1989年以来通过评审的三

级综合医院和二级综合医院（不含中医系统）各30所,调查时

间为2011年8月。根据2011年《指南》和《标准》的基本要求

拟定调查问卷，发放问卷60份，问卷回收率为81.7%，其中有

效问卷34份（56.7%），其中三级医院21份（70%），二级医院

13份（43.3%）。

2 结果

2.1 康复医学科名称

所调查的34所医院中，科室名称为康复医学科的19所，

康复医学中心的4所，康复理疗科的3所，理疗科的2所，针

灸理疗科的2所，其他的4所。

2.2 康复医学科科室、面积及床位情况

具体情况见表1。

2.3 专业人员配备

三级医院康复医学科康复医师数3人及以上者有21所

（100%），治疗师5人及以上者有19所（90.5%）。其中符合

《标准》规定的人员配备的医院有6所（28.6%）。二级医院康

复医学科康复医师数3人及以上者有9所（69.2%），治疗师5

人及以上者有8所（61.5%）。其中符合《标准》规定的人员配

备的医院有4所（30.8%）。

其中康复医师的临床医学专业来源主要由康复医学与

理疗学、神经病学、外科学（以骨外为主）、老年病学、儿科学、

中医学等。三级医院康复医师高级职称的占28.3%，中级占

42.3%，初级占 29.4%；二级医院康复医师高级职称的占

20%，中级占41%，初级占39%。康复治疗师的专业来源主

要由康复医学与理疗学、康复治疗学、针灸推拿学、运动康复

与人体科学、康复治疗技术及其他临床医学学科。康复治疗

师本科以上学历者超过50%的医院仅有12所（35.3%）。所

调查医院的康复治疗师有硕士学历的占1.85%，有本科学历

的占24.7%，专科学历的占73.4%。

2.4 专业科室设置、康复治疗专业设备配备

见表2—3。

·康复管理·

山东省部分综合医院康复医学科建设现状及发展探讨

张黎明1 李丽华2 徐 刚1 李 卡3 李 超4 吕尤焱1

DOI:10.3969/j.issn.1001-1242.2012.07.018

1 天津体育学院健康与运动科学系，天津 300381；2 山东大学；3 山东中医药大学第一临床学院；4 山东中医药大学第二附属医院康

复医学科

作者简介：张黎明，男，助教；收稿日期：2011-10-28

表2 山东省部分综合医院康复医学科专业科室设置情况

调查项目

康复评定室
运动治疗室

理疗室
作业治疗室
言语治疗室
心理治疗室

传统康复治疗室
假肢矫形器制作室

三级医院（n=21）
例
14
21
20
15
12
3
12
3

%
66.7
100
95.2
71.4
57.1
14.3
57.1
14.3

二级医院（n=13）
例
5
13
13
7
4
0
6
1

%
38.5
100
100
53.8
30.8
0.0
46.2
7.7

表1 山东部分综合医院康复医学科门诊、病房、
床位数和诊、治疗室面积 （所）

调查项目

门诊
病房

床位数
总面积

三级医院（n=21）
具备

19（90.5%）
14（66.7%）

-
-

达标
-
-

6（46.2%）
9（69.2%）

二级医院（n=13）
具备

10（76.9%）
8（61.5%）

-
-

达标
-
-

4（30.8%）
4（30.8%）

656

www.rehabi.com.cn

2012年，第27卷，第7期

2.5 山东省部分综合医院康复医学科建设的现状

调查表明，山东省部分综合医院康复医学科的建设取得

了一定的进展，做了大量的实质性工作，很好地发挥了综合

医院整体服务功能。但完全符合《标准》的只有10所，只占

所调查医院的29.4%。其中存在的问题主要有康复医学科

建制名称的混乱，未能统一为“康复医学科”；在调查的医院

中有5所（14.7%）没有完全独立的科室，而是依附于其他科

室；在科室、病房和床位等的配备上参差不齐，有的没有门诊

和病房或者远没有达到《标准》的基本要求；康复治疗师的人

员配备不足，人员的学历水平相对不高；多数三级医院康复

医学专业科室配置较齐全，二级医院相对较差；超过70%的

三级医院和61%的二级医院具备完全的五大项康复治疗设

备，其中可以看出多数医院具备传统的康复治疗方法；在开

展的临床疾病康复方面，不同的医院根据其学科发展得侧

重，康复项目侧重亦有不同，其中重点开展的疾病康复有脑

卒中康复、骨科康复、脊髓损伤康复、小儿脑瘫康复等，亦有

医院进行了冠心病、糖尿病和肿瘤等慢性病的康复，可开展

的疾病康复朝着系统化、专门化、特色化发展。

另外，本次调查的问卷回收率不高，特别是二级医院，这

可反映出他们对康复医学科的认识和重视程度。不高的问

卷回收率可能使抽样中康复医学科建设水平不高的医院数

偏少，在一定程度上影响调查结果。

3 讨论

3.1 卫生主管领导和医院领导的重视是康复医学科建设发

展的关键和前提

某一学科的建设与发展始终与卫生主管部门和院领导

的重视相关。若领导层认识到康复医学的兴起是科技发展

和社会进步的必然；以功能为导向，提高伤病、残者生存质量

重返社会为宗旨的康复医学对完善我国医疗服务具有重要

作用，其必定会给予政策上的倾斜[3]。在调查中确实发现存

有领导不够重视、科室建设发展不均衡、运作规程不够规范

的问题，或是康复医学科在建设后遇到重重困难后，没有加

大扶持，科室发展停滞不前。

只有主管领导和医院领导的重视，落实国家的康复医疗

政策才能为综合医院康复医学科的发展铺平道路。相关领

导应形成建立完善康复医疗服务体系的总体思路和主要政

策措施，深切积极落实国务院卫生部的各项政策法令，逐步

构建布局本地区内合理、层次分明、功能完善、富有效率的康

复医疗服务体系，为患者提供早期、系统、专业、连续的康复

医疗服务[4]。

3.2 康复医学队伍建设和人才培养的问题

学科的建设还与学科带头人的业务素质和自身思想素

质等有着密切的关系。现阶段的康复医学科的学科带头人

绝大多数来源于其他临床学科，转岗建立康复科室的带头

人,自身康复指导思想不是很明确,业务工作缺乏必要的康复

内涵。这需要卫生部或省级卫生部门应实施高级别的康复

人才培养和岗位专业培训考核等。同时加强康复医学人才

的引进，对新进康复医师进行住院医师规范化培训，重点突

出临床康复的亚临床专业科室的轮转。

调查显示，康复治疗师的学历以大专为主（73.4%），主要

是康复治疗技术专业，这与国内康复发展较早地区的医疗单

位相比差距较大，国外的康复治疗师也多为大学本科毕业，

具有扎实的理论基础和熟练的技术，并有硕士和博士治疗

师，专业素质高，研究能力强[5]。综合医院应提高康复治疗师

的待遇水平，吸引一批具有康复医学硕士以上学历的人才。

另外的问题是，从事康复治疗师的人员学科背景复杂，同时

国家没有出台相应的康复治疗师准入资格，而是以职称资格

来判定。值得庆幸的是2010年山东省卫生厅下发了《关于

印发山东省康复治疗技术培训方案的通知》(鲁卫医字

〔2010〕87号），山东省作为全国试点省份，将利用2—3年的

时间，对全省在岗的康复治疗技术人员分期分批进行培训和

考核，考核合格者由山东省卫生厅颁发《山东省康复治疗技

术培训合格证》，在国内率先实行康复治疗师持证上岗。这

对于提高山东省康复治疗师的业务素质和服务质量，改善康

复医学发展不平衡的现状，促进康复医学的发展具有深远意

义。

3.3 加强综合医院康复医学科自身建设

3.3.1 规范化运作，突出学科特色：各医院应按照《指南》和

《标准》的基本要求，建立健全专业科室建设。建立适合自身

发展的科室规范运作模式，制定完善的康复医学操作规程，

以及人才引进、培养、考核机制，以适应医疗工作科学化、规

范化、标准化的需要。同时根据本院现有的优势重点学科和

技术推出有特色、疗效可靠的康复治疗，提高临床康复疗效。

3.3.2 重视科研，使科研与临床相互促进：利用优势资源，建

立一定的实验条件，积极申请各类康复医学相关科研项目，

加强同其他科室的科研联系。鼓励康复医师、治疗师积极参

与，并将其列入绩效考核中。

3.3.3 建立有效盈利模式，加强与相关临床科室协作：科室

的有效的社会效益和经济效益是其存在和发展的基石，各医

表3 山东省部分综合医院康复医学科康复治疗
专业设备配备情况

调查项目

运动治疗设备
物理因子治疗设备

作业治疗设备
言语治疗

传统康复治疗设备

三级医院（n=21）
例
21
21
21
15
16

%
100
100
100
71.4
76.2

二级医院（n=13）
例
13
13
13
8
10

%
100
100
100
61.5
76.9

657

www.rehabi.com.cn

Chinese Journal of Rehabilitation Medicine, Jul.2012, Vol. 27, No.7

院康复医学科应积极探求有效的盈利模式，这样才会获得社

会的认可，政策的倾向和人才的引入。《卫生部建立完善康复

医疗服务体系试点工作方案》提到鼓励社会资本的参与，构

建完善的康复医疗服务，满足群众不同层次医疗服务需求。

康复科医生、治疗人员应主动与神经科、骨科、急诊科等

医护人员加强工作学习交流，让他们熟悉康复收治对象，了

解康复医学科的功能评定和治疗技术，只有让他们清楚康复

医学科的工作，才会有康复价值的患者转诊入住到康复医学

科。同时可以聘请相关科室的主任作为康复医学科临床顾

问，定期请他们到康复医学科查房会诊，以此增强了解与交

流。康复医学科派医师、治疗师深入病房，共同参与相关科

查房,为病伤急性期康复提供咨询或床旁治疗[6]。

3.3.4 加强社会宣传力度：很长时间以来，各个医院对自己

康复医学科的宣传不够，很多患者不知道有这样的科室存在

或是认为康复就是疗养、娱乐[8]。应利用综合医院在地区医

疗服务的先有优势加强院内对患者及其家属的宣教，或是利

用各类媒体进行有效的平面宣传。

3.3.5 学习国内外康复医疗机构先进的管理和技术：加强向

国内康复医学发展较好的省份地区的医疗机构学习，考察他

们的管理模式，学习其先进的治疗技术。同时加强与国际康

复医疗机构的联系，邀请知名专家进行学术研讨，邀请这些

机构的康复治疗志愿者到本科室工作。

国务院、卫生部的各类规定或法令文件对康复医学科的

性质、功能、构成、人员、设备的设置、诊疗水平和质量等提出

了具体的要求，各类的扶持工作方案为综合医院康复医科建

设与发展创造了积极有利的条件。相信在各级领导的带领

和支持下，通过康复从业人员的不懈努力，会使山东省的康

复医学事业走在全国的前列。

参考文献

[1] Glen Gillen. Stroke Rehabilitation: A Function-Based Ap-

proach [M]. 3rd. St. Louis:Mosby,2010.67—68.

[2] 卫生部. 综合医院康复医学科管理规范[J]. 中国康复医学杂志,

1996,11(4):145—146.

[3] 黄永禧,徐本华,戴红，等. 北京地区综合医院康复医学科建设现

状和对策[J]. 中国康复医学杂志,1998,13(4): 173—174.

[4] 卫生部.卫生部办公厅关于开展建立完善康复医疗服务体系试

点工作的通知［EB/OL］.http://www.moh.gov.cn/,2011-8-30.

[5] 刘翠,杜萍,田梅梅等.康复医学专业技术人员现状及其思考[J].

中国医院,2008,12(8):66—68.

[6] 贺庆军,韩梅,何成奇.四川省康复医学基本情况调查结果分析

[J].中国临床康复, 2004, 8(2): 361.

[7] 王斌,王冰水,刘卫.对康复医学科专业教学方向定位的思考[J].

中国康复医学杂志,2006,21（3）:257—258.

[8] 林伟,连燕烈,叶洪清，等.浙江省康复医学科现状调查和发展探

讨[J].中国康复医学杂志2000,15(4):245—246.

[9] 余秀君,张卫东,何成奇.康复医学科在大型综合医院生存与发展

[J] .现代预防医学，2006,33(12):2392—2394.

脊髓损伤导致截瘫是一种常见的严重创伤，是严重致残

的原因之一，预后较差[1]。脊髓损伤患者需要终身进行康复

训练，而康复训练的正确与否直接关系到患者的心理健康和

生存质量，甚至直接影响到患者的生存时间。因此，如何应

用康复护理干预和心理干预措施正确引导患者积极康复，充

分发挥残存功能的代偿功能对脊髓损伤患者来说非常重

要。本文将我院今年4月收治的因“5·12”汶川特大地震致

脊髓损伤患者3周年后的心理状况和生存质量等相关因素

进行分析并实施护理干预措施，取得较好效果，现报道如下：

1 资料与方法

1.1 研究对象

我院2011年4月收治的因“5·12”汶川特大地震致脊髓

损伤患者79例，其中男性42例，女性37例；年龄19—72岁

·康复护理·

康复护理干预对脊髓损伤患者心理状态和生存质量的影响

李淑琴1 唐 洁1 罗兴利1

DOI:10.3969/j.issn.1001-1242.2012.07.019

1 四川省八一康复中心四川省康复医院护理部，四川成都市温江区永宁镇八一路81号，611130

作者简介：李淑琴，女，副主任护师；收稿日期：2011-10-09

658